Utile ac necessarium additamentum Roderici a Vassur
to ad calendarium Joannis de monte regio germani de co
ficiendis horologiis aut instrumentis in eo contentis.

Goniam Joanni de monte regio placuit instrumen
ta quedam artificialia ei⁹ apponere calendario: baud
inconsulte ut temporum ratio complete haberet per
ipm: quorum et si tradiderit vsus sufficienter: artem tamen
qua ipse in eis fabricandis vsus est scribere neglexit: ideo
nos eam adiungere curauimus. Tum quia horologia im
pressa: q sunt exemplaria per que alia fabricamus: no sunt a
deo fide digna ut nullatenus ex impressione quicquam erro
ris contrahere poterint: cum ea res sit in qua facillime ca
dat error. ut notum est cuiusq in astrologia istrumentali medio
criter erudito: tum etiam ut quisq libere et per se cum li
buerit horologium faciat eiusq causam agnoscat. Verum
ad hoc quedam premittere oportebit.

Et igitur primum data linea recta: super eam a quo
cunq puncto extraneo aliam perpendiculariter in
cidentem siue orthogonaliter ipsam secantem inducere.
cum itaq hoc facere uolueris pedem circini immobilem
super punctum a quo vis ducere perpendicularem statue. de
inde distenso pede mobili ad aliquem punctum ultra prefatam li
neam in aliquali distantia: taliter scilicet ut prefata linea
sit inter duos pedes circini: duc ipsum circulariter utrinq
donec in duobus locis lineae vestigium suum dimiserit quos
atrameto signabis. quod si bis lineam tangere minime pos
sit quantumcuq compresso circino: necessarium erit eam inco
tinuum et directum per aliquam quantitatem extendere. habitis
itaq illis duobus punctis in quibus circinus lineam re
tigerit: in eadem linea medium inuenias inter ipsa quod cu
supradicto puncto in quo est pes immobilis circini per re
ctam lineam copulaueris: ea erit perpendicularis linea qua
querebas. ut apparet in hoc exemplo.

Alquodcumq; puncto date li-
nee aliam sibi perpendicularē cri-
gere. posito pede circini fixo i pro-
posito puncto accipias duas par-
tes equales linee dextrosūm ac
sinistrosūm ita vt prefatus pun-
ctus sit in medio. postmodū q ue-
re aliquod punctum supra lineaz
seu extra lineā in quo situato pe-
de circini fixo circiniū ipse eque di-
stentis attingat duo puncta extre-
ma predictarū partium precise. quod punctum si cum pri-
mo dato per rectam copulaueris habebis propositū. ut in
exemplo subdito p3.

Poteris etiā super propo-
sitū punctum circulū describe-
re: quē prefata linea perme-
dium diuidat semicirculūq;
resultantem per mediū diui-
dere punctūq; incisionis me-
die cū centro per rectā copu-
lare eritq; ipa linea quā que-
bas. ex duobus vero semicir-
culis eligas illum qui fuerit

ad partē versus quā perpendicularē lineā ducere volueris.
c. Uicūq; linee recte alterā equidistantē ptrabere. duc du-
as ppediculares lineas super ipaz haud nimie ppin-
quiritatis: per pmissa. deinde equales de vnaquaq; portionē
circino sume taliter vt vnus ex pedib? circini situetur in pū-
cto duarū linearū cōmuni. s. prime principalis ⁊ vnus per
pediculariū. Signabisq; puncta duo pōictarū partium ex-
trema equaliterq; a linea prima principali distantia que
si per rectā lineam copulaueris ea erit linea quā querebas
scz equidistās prime quēadmodū in exēplo subdito appare-
bit. Poteris etiā cōstitūere circulū cuius diameter sit lineaz
cui vis equidistatē facere: sumptisq; a duab? extremitatib?

ipsius diametri duabus equis portionibus circūferētie circuli versus eādem partē: puncta extrema predictarū portionum que sunt extra diametrum per rectam copulare: erit q̄ ipsa inuestigata linea.

¶ **C**um volueris autē aliter cui circulo lineā ipm contingētē ducere duc vna aut duas lineas eq̄ distātes diametro circuli per scdm modū suppositionis precedentis. ee vero sint quantitatatis vt ab altero diametro primū orthogonālī secante plus semidiametro circuli protendantur. ex quarum vnaquaq; sumpra portione equali semidiametrō circuli cuius primus punctus sit in diametro scda de qua dixim⁹: puncta earūdem portionum extrema extra circulū sita vna eūm puncto vltimo prefate semidiametri circuli: qui tam diametro quā circūferētie cōmūnis est: per lineam rectam iūge: ea que erit contingens circulum quā querebas vt apparet in sequenti linearione. Possunt autē prefate linee oculate duci siue scdm totum siue secundū partem prout oportunum fuerit operā.

i **I**n quocūq; paralelogramo lineas alteri laterū eq̄ distātes a diametro ei⁹ p̄portionalit̄ diuidi scd̄z pres̄ i diametro ⁊ i quolibz duoz laterū sup̄ q̄ incidūt sup̄ras. **¶** Ex quo vlteri⁹ seq̄t̄ lineas equidistātes alicui laterū ductas ab vno latere in alterū i dimidiō paralelogrami siue in quocūq; triangulo qd̄ idē est: p̄portionalit̄ minui scd̄z pres̄ sup̄ras i eadē diametro quod ē vnū ex laterib⁹ dimidiij paralelogrami: ac i latē sup̄ qd̄ incidūt, pbaf̄ cōclusio principalis, sit enī pa

lellograma superficies. a. b. c. d. cuius linea recta diagona
 lis seu diameter erit. b. c. Sitq; linea. e. f. equidistans duo
 bus lateribus. a. c. & b. d. punctus vero sectionis eius cum
 diametro sit. g. Cum igitur. e. f. ponatur equidistans duobus
 lateribus predictis scilicet. a. c. & b. d. manifestum est quod si ad
 equidistantiam lateris a. b. duxeris lineam ad punctum. g. quod pro
 ficiscatur a latere. a. c. constitues paralellogramum minore
 eiusdem modi cum principali. Sed cum in talibus figuris si
 cut diameter ad diametrum ita se habeat latus ad latus: pa
 tet quod si diameter. g. c. est medietas diametri. b. c. erit latus
 g. f. medietas lateris. b. d. & per consequens medietas. e. f. quam
 manifestum est esse equalē lateri. b. d. & similiter latus. c. f. per
 idē erit medietas lateris. c. d. cui respondet. & etiam patet per
 duodecimam septimi elementorum euclidis. Cum igitur de omnibus alijs
 similiter possit argui: patet probata conclusio. Correlativum
 vero statim patet. nihil est enim aliud lineas illas minui: quam
 partem unam diuisionis uniuscuiusque ipsarum que per diame
 trum efficitur auferri.

t Trianguli cuius duo latera
 sunt linee recte: lineeque omnes
 equidistantes eorum alteri pro
 portionaliter minuatur secundum
 partes in secundo & tertio lateribus
 sumptas: ipsum quoque latus ter
 tium lineam rectam esse asserimus. hec cito patebit ex precedē
 ti. cum enim per additionem alium duorum rectorum laterum quorum
 unumquodque sit equalē alteri duorum rectorum laterum trianguli
 propositi constituta fuerit superficies paralellograma: pa
 tet ex precedenti quod eius diameter erit que secundum suas par
 tes ac lateris super quod incidunt: omnes predictas equidista
 tes lineas proportionaliter diuidat. & quod nulla altera dia
 gonalis linea curva hoc faciat: etiam est manifestum. ipse nam
 que linee cum cadant super determinatum punctum lateris unius
 alteriusque equidister: inuariabiles intelligunt respectu parall
 logrami. quare nullatenus omnes diuiduntur in eodem puncto

a linea recta et curua neq; per cōsequens a recta et a curua simul diuidi possunt secundū proportionem partium sumptarum in latere super quod incidunt.

c. Um igitur tertium latus de quo diximus sit linea diagonalis in tali quadrangulo vt patet ex constitutiōne eiusdem quadranguli quam iussimus: et idem sit secundū cuius partes vna cum alio latere minuunt proportionally omnes predictae lineae equidistantes vt suppositum: patet ipsum esse diametrum parallelogrami rectilinei. Cum autē omnis talis linea sit recta: relinquit illud esse rectum quod erat propositum. vt autē hoc facilius percipias inspice sequentem figuram.

p. Est bec accipias suppositionem aliam pro demonstratiōne orizontalis horologii. Sitq; ea stilum rectū super planiciem angulariter erectum: vmbra rectā in eadem planiciem projicere. quā sic probo. ducantur enim per ymaginationem lineae recte vel stili perpendiculariter eadē res super planum aptib; vel punctis supradicti stili. tali ter scilicet vt descriptio trianguli rectanguli medietatisq; parallelogrami inde resulter: tunc manifestum est puncta in vmbra respondentia punctis stili surgentis a quibus lineae predictae descendunt: esse vltima linearū q̄ correspondent p̄fatis lineis in vmbra. qd̄ enī vltimum est vltimam vmbra iacit. Er̄it ergo vmbra predicti stili terminus vmbrae superficialis predicti trianguli. quicquid enim de quocunq; puncto lineae probatur et de tota linea probatur quāquā ex punctis linea minime componatur. modo autem non est punctus in linea que est vmbrae superficialis predictae terminus: qui non sit velut vmbra alicuius puncti supradicti stili. nec econtra est punctus supradicti stili linealiter sumpti cui

nō respōdeat pūctus in pōicta linea. ⁊ hec citicūq; erūt ma-
nifesta. iam ergo vt dictū est habem⁹ ex his vmbzā pōicti
stili esse terminū vmbzē superficialis memorate. P̄edicā
quoq; superficialē vmbzā triangulū duozū rectorū laterū
describere nemo dubitabit. quozū vnū ē linea stilo surgen-
ti in planicie directe supposita. reliquum vero est vmbzā
linee perpendiculariter ducte super planum a puncto po-
stremo ⁊ a planicie remotiori eiusdem stili. si debeat dici
vmbzā. Cum autem in eodem orizonte super eandem line-
am siue meridianam siue aliam vmbzā stili cuiusq; perpēdi-
culariter super planum incidentis lumini solis in vno eo-
demq; situ existentis obiecti causet eosdē angulos: oēs vmbzē
linearum equidistantiū prius imaginataz; aut eis in
vmbzā correspondentes linee causabūt eosdē angulos su-
per vnam lineam rectam ⁊ per consequens erūt equidistan-
tes inter se. neq; enim variatur orizon in tam parua quan-
titate quandoquidem neq; inducentis stadijs sensibilibiter
diuersificatur. Cum vero vmbzā proportionaliter dimini-
atur adiminationem corporis aut linee perpendiculariter
insurgētis dupla enim duplam porrigit vmbzā ⁊ tripla
triplam: p̄efate autem equidistantes linee proportiona-
liter minuantur secundū p̄tes sumptas in duob⁹ laterib⁹ pa-
rallelogrami per correlariū quarte suppositionis: descri-
bunt enim in decremento suo dimidium parallelogrami
vt dictum est: ipsarum quoq; vmbzē proportionaliter mi-
nuetur. cumq; ipse sint eodē mō recte ⁊ equidistantes sibi in-
nicem ⁊ ipsarum vna sit latus trianguli duozum rectorū
laterum qui est vmbzā superficialis p̄efata. vt ex p̄ceden-
tibus habetur: sequitur latus tertium eiusdem superfici-
alis vmbzē quod est vt patuit vmbzā stili surgētis esse li-
neam rectam per p̄cedentem suppositionem. quod erat
p̄robandum. Demonstratio autem quam fecimus in hac re
p̄cedit supposito quod vmbzā superficialis sepe facta sit
aliquid. quod semper contingit nisi cum stilus surgens ver-

fus solem protenditur. sed tunc quoddam umbra stili predicti fit linea recta satis notum est. posset quoque propositum de prebendi si quis subtiliter imaginaretur perpendiculararem immersione umbre parilli erecti orthogonaliter super aliquam superficiem equidistantem circulis seu parallelis revolutionum stellarum videret enim predictam umbram immergi secundum superficiem rectam. non erit autem stilus inclinatus super rectam superficiem qui super aliam superiorem rectam quoque orthogonaliter non cadat. Scias etiam quod si triangularis superficies erigatur super planiciem quamquam non orthogonaliter nihilominus umbra lineae superioris in qua est fiducia erit recta. Similiter enim de ipsa arguetur per imaginationem linearum equidistantium perpendiculariter in planiciem descendantium. Cum etiam has tres suppositiones inspexeris videbis duas precedentes in hanc tamquam in finem ordinari. quae quamquam de facili concederet eam tamen ostendere ad complementum demonstrationis quae in posterum fiet minime superfluum esse arbitratus sum.

De fabricatione instrumenti lunaris.

His prelibatis iam propositum exequamur. loquimur autem primo de instrumento lunari cum sit alijs dissimilis. Sciendum est igitur instrumentum hoc non esse difficultis compositionis. circa descriptionem enim zodiaci duarumque rotularum nihil exigitur amplius quam divisio circuli in .xii. partes et iterum cuiuslibet harum in .xxx. eo modo distinctas et signatas quo ibi apparent. Cuius vero non ita offertur modus fabricandi est equator lune quem per hunc modum describes. constituas circulum infra zodiacum taliter quod non occultetur rotulis mobilibus. deinde inspicias in tabula equationum argumenti lune quot gradibus aut cui numero ipsius argumenti respondeat unus gradus equationis vel quantum libeat

et non ponitur vis in hoc si sit argumentum equatum vel
ne: quem numerum computa in zodiaco ab initio arietis
et a loco ubi finitus fuerit numerus duc rectam lineam ad
centrum: vel partem illius linee que sufficiat et in puncto se
ctionis illius cum equatore predicto fac noram diuisionis
inter quam et punctum correspondentem initio arietis. in
eodem equatore nota quoque diuisionis signatum: scribas
unitatem vel alium numerum equationis. Deinde vide cui
numero argumēti respondeant duo gradus equationis et
fac similiter donec semicirculum perficias. baudi aliter cō
stituetur alter semicircul^o si eius singule particule suis op
positis respondeant. Superiori autem semicirculo super
scribas adde inferiori vero subscribe minue. cuius contra
rium faceres equatori continenti equationem centri si hic
apponeretur. post hec scribe tabulam radicam computan
do pro initio cuiuslibet anni et eis quos accipere velis me
dium motum ac argumentum medium lune per tabulas
situando primo medium motum pro maiori rotula deinde
medium argumentum pro minori. et post numerum anno
rum quem volueris scribere: poterit tabula redire a prin
cipio cum additione eius in quo numerus sequentis reuo
lutionis superauerit primum vel per subtractionem eius
in quo superatus fuerit. qd cognosces addendo numero an
ni vltimi differentiam vnus anni ad alterum. tunc enim vi
deas qd collectum fuerit et hac additione quantum supe
rat vel superatur a numero primi anni et habebis predi
ctam superationem vel defectum que erit addēda vel sub
trahēda semel bis vel ter secundū quod egerit reuoluti
onum numerus. Lunarem vero numerum calendarij con
stitues incipiendo ab initio anni et augmentando numerū
per additionem. xiii. graduum. xi. minutozū pro qualibet
die in medio motu. in argumēto autem. xiiii. graduum quat
tuor minutozū non addendo super radicem aliquam. au
cro: tamē vltra gradus procedere nō curat. baudi dissimi

iter possent describi instrumenta ceteris planetis nisi qđ
 duos equatores duabus equationibus centri ⁊ argumen-
 ti respondentes facere oporteret. titulos etiam contrarios
 haberent lune vbi namq; ibi adde hic minue ⁊ contra scri-
 bendum esset. possent etiam cum equatiōibus centri vel sub
 eis annotari minuta pportionalia: cū equatiōib; vero ar-
 gumenti diuersitates diametri in duplici serie. essetq; in-
 strumentum verius. hoc etiam si faceres in lune instrumen-
 to esset precipius nisi qđ nō ita indiget.

De instrumento horarum inequalium.

i Instrumentum conuersionis horarum equinoctialium
 in horas naturales siue inequales hoc pacto compo-
 nes. Constituas circulum. a b c d. super centro. n. quanti-
 tuncq; spacij procedente litterarum ordine versus sinistram
 sitq; ille circulus capricorni siue parallē solstij hyema-
 lis quadrabisq; ipsum duabus diametris sintq; ille. a. c. ⁊
 b. d. quarū prima. f. a. c. sit linea medi; coeli. post hoc ducas
 chordam siue lineam rectam ab. a. in. b. quam diuidas per
 medium fixoq; vno pedum circini in pūcto. a. reliquum ad
 punctum medie incisionis linee predicte extendas quē dein-
 de transfer ad lineam medi; coeli altero fixo remanente in
 puncto. a. eiusq; vestigiū in eadem diametro signa in quo
 ipsum fige. mouensq; alterum qui erat in puncto. a. duc
 ipsum circulariter vestigiūq; illius in ipsa linea medi; coe-
 li versus punctum. c. nota qđ vocetur. e. similiter notabis
 atramento vestigiū ipsius in diametro. b. d. versus. d. qđ
 vocetur. f. post hoc lineabis circulos duos concentricos pri-
 mo. quorum vnus per punctum. f. alter vero transeat per
 punctum. e. quorum primus erit circulus equationis diei.
 Secundus vero circulus cancri seu tropicus estiuālis. iam
 ergo habes tres precipuos circulos. f. tropicum capricor-
 ni equinoctialem ac tropicum cancri per ordine descriptos

secundum modum traditum in astralabio. qui omnes erunt
 per primas duas diametros quadrati idest in quattuor
 quartas diuisi. circulus vero equinoctialis appelletur. fg.
 i. l. procedatq; ordo litterarum in eo versus sinistram sicut
 in primo. post hoc autem describemus arcus horarios ad
 orizontem magne latitudinis sicut descripsit auctor ad lo-
 cum vbi arcus semidiurni maioris diei prolixitas est. viii.
 horarum et dimidij quod transgreditur omnia climata. diui-
 das itaq; primo semicirculu .a d. c. in. clxxx. gradus diui-
 dendo prius vniam quartam in tres partes postmodu ali-
 am. deinde qualibet predictarum trium partium per sex
 et iterum qualibet illarum per quinque notabisq; diuisio-
 nem. xv. graduum maiorij virgula. deinde diuisionem quin-
 que graduum maiorij quam diuisionem vnijus. post hoc acci-
 pies in eodem semicirculo incipiens ab .a. semidiurnum ar-
 cum maioris diei alicuius orizontis magne latitudinis vt
 dictum est vt sint ibi plurime differentie maioritatis et mi-
 noritatis diei ac noctis. computando scilicet pro qualibet
 hora. xv. gradus et pro quibuslibet quattuor minutis hore gra-
 dum vnum numeros etiam horarum limbo subscribens
 additis intrinsecus alijs duabus lineis circularibus su-
 per eodem centro protractis. poteris etiam diuisionem pre-
 dicti circuli non protendere vltra quantitatem eiusdem ar-
 cus. consentaneumq; est vt sit arcus ille. viii. horarum et di-
 midij vnijus. quo computato porrige lineam a loco vbi fini-
 tus fuerit numerus ad centrum circulozum que vocetur. m. n.
 eritq; arcus tropici estiu inter ipsum et lineam meridiei
 arcus idem semidiurnus in ipso tropico estiu. cum circuli
 si sint concentrici. post hoc arcum semidiurnu maioris diei
 supradictu subtrabe ab horis duodecim et habebis arcum
 semidiurnu minime diei eiusdem orizontis quo computato vt pri-

us in circulo capricorni signa ipsi sunt. arcus vero semidiurnus in linea equarionis diei semper est eius quarta. **Id**is itaq; dispositis diuide arcus semidiurnos cuiuslibet triū circuloꝝ per sex partes. ⁊ per tria puncta prime diuisionis scilicet extrema trium arcuum circulum transeuntem inuenias quem non producas vltra tropicum capricorni vel circulum qui proximo sequitur equinoctialem superius: neq; vltra tropicum cancri inferius. eritq; ipse linea orizonis ac finis hore duodecime initiumq; hore prime. habebis namq; tribus eius punctis habetur linea circularis. id ipsum facias tribus punctis secunde tertie quarte ac quinte diuisionis vsq; ad sextam exclusiue que est linea meridiæ ac linea septe hore. ⁊ ita habebis arcus horarios quos que rebas. Scribes autem numeros ipsorū per duos ordines apponendo scilicet secunde linee vnum. tertie .ii. ⁊ sic deinceps vsq; ad lineam meridiæ iuxta quam scribes sex. deinde constitue secundum ordinem numerorū retrogradando scribēs scilicet iuxta lineam quintā septem iuxta quartam. viii. ⁊ sic deinceps vsq; ad lineam primam iuxta quartam scribes. xii. sitq; hic secundus ordo superior: primus vero inferior. Cumq; hec omnia feceris habebis propositus instrumentum interceptum inter lineam. m. n. ⁊ lineam meridiæ predictam quod transcribēs alijs dimissis vna cum semidiametro. n. d. portioneq; equinoctialis interclusa inter easdē lineas. vterisq; ipso quemadmodum docet auctoz posses etiā arcū hore. xii. s. primū qui est orizon describere secundū doctrinam in astrolabio traditam deinde portio-

nes circuloꝝ interceptas inter ipsum ꝛ lineam mediꝝ coe
 li in sex equas partes diuidere circuloꝝq; vt prius prorra
 bere qui essent ipſem arcus horarij. sed faciliꝝ est modus
 quem posui. Si autem queras qualiter possit instrumen
 tum hoc ad alias mundi partes indifferenter valere cum so
 lummodo sit descriptus ad latitudinem vnam: dico quod
 in orizonte talis latitudinis in quo sunt plurime differētie
 vt dictum est necessario respondebit arcus semidiurnus vel
 seminocturnus cuiusq; tali arcui sumpto in orizonte mi
 noris latitudinis in quibus ambobus erunt eodem ho
 re equales ꝛ inaequales cum ipse omnes ꝛ arcum suum eua
 cuantes ꝛ inter se equales sint. arcus autem ille respondeꝝ
 habetur per positionem fili super arcum semidiurnum in
 predicto instrumento promotionemq; noduli ad arcum ho
 re. ꝛ. velut auctor docuit. ꝛ hoc statim patebit intuenti.

hic nō est defectus

105	59	12	34	50	50
00	07	28	19	40	27
00	00	40	43	40	17
01	00	47	10		
01	00	49	38		
00	22	48	36		
00	00	08	06		
00	00	00	16		
00	06	40	58	40	17
01	20	27	29	40	17
02	20				
07	57	40			
00	00	00			
8	59	57	40		

1 - 8 - 1 - 2 - 34 - 24
 00 - 08 - 41 - 22 - 34 - 24
 00 - 00 - 00 - 00 - 00 - 00
 00 - 00 - 00 - 00 - 00 - 00
 00 - 11 - 57 - 38 - 21 - 42
 00 - 03 - 59 - 57 - 40 - 10
 00 - 20 - 57 - 36 - 01 - 42

De orizontis horologio.

Cum iam p̄fecerimus sermonē de instrumēto horarū
 inequaliū cōsequēs ē orizontalis horologii tradere
 doctrinā. Pro quo aduertendū est qđ si ponat̄ superficies
 equidistans linee equationis dieique sc̄z supra orizontem
 surgat ad angulū eleuationis linee predictae in orizonte il
 lo: erigaturq; stilus p̄pendiculariter super ipam: describet
 umbra luminaris equales angulos circa punctū vnde isur
 get stilus: in spacijs horarū equalib⁹. perquēcūq; labatu
 parallellū. cū enī oēs parallelli equidistant equinoctiali li
 nee que est vnus ex parallellis oēsq; a predicto puncto eque
 distent scđm oēs suas ptes: siue supiores siue inferiores sint
 equales umbrarū angulos ineq̄ues t̄pibus designabūr. vt
 p̄z intueti. fingam⁹ itaq; circulū in tali superficie sup p̄ctū

Superficiē eiusdem a quo erigitur stilus v̄cessus equinocti-
 alis cum equinoctiali respondeat. neq̄ potest quantumcū-
 q̄ eleuetur siue deprimatur insuperficie alterius paralleli
 constitui. cum sit mundo concentricus ceteri vero paralleli
 eccentrici sint. **E**unq̄ ymaginati fuerimus superficiē orizon-
 tis transire per centrum predicti equinoctialis ac si mun-
 do concentricus esset: cum terra oīum philosophorū cōsen-
 su sit insensibilis quantitatis respectu firmamenti: fuerit
 q̄ ipsorum intersectio ad angulum eleuationis equinocti-
 alis lineē in regione aliqua vt predictus circulus equi-
 distet ei quē representat vt dixim⁹: imaginemur similiter pla-
 num predictum equinoctialem circulū contingētē ad equi-
 distantiam orizontis eritq̄ equinoctialis eleuatus ad eun-
 dem angulum super ipm̄ ad quē super orizontem. q̄d ex vi-
 cessimānōna primī elementorū facile conuincitur. surgetq̄
 axis ipius equinoctialis super ipm̄ ad eūdem quoq̄ an-
 gulum ad quem super orizontem ad angulum scilicet ele-
 uationis poli in regione illa. pereandē propositionē. quē
 ymaginabimur protrahi deorsum donec terminet ad pre-
 dictum planū. intellecta vero equinoctialis superficie quā
 euz oporteat extensa manifestum est ipam cum plano equi-
 noctiali supposito in vna recta linea cōmunicare in qua se
 interfecabunt due superficies eritq̄ illa contingens circū-
 lum equationis diei prefatum. ad punctum igitur con-
 tingentiē iporum intelligatur duci diameter equinoctialis
 ymaginemurq̄ ipm̄ illa ac diametro altera super ipsam or-
 thogonaliter cadētī diuisum in quattuor quartas. manife-
 stum est Itaq̄ quoniam omnes ymbrarum lineę procedē-
 tes acentro equinoctialis: in medietate eius ad quam fit cō-
 tingentiā vsq̄ ad diametrum secundam exclusiue: cōcurrūt
 cum lineā contingente predicta: diameter vero illa iam non
 concurrir: cum ipsa sola sit equidistans: cum igitur puncta
 concursuum vel abscisionum ipsarum signauerimus: patet

quod habebimus puncta in plano per que transeunt um-
 bre axis eleuari super planum secundum elevationem poli
 in regione illa. Sublato igitur equinoctiali per ymaginatioez
 remanente plano ac axe super ipsum ut conuenit eleuato:
 si puncta umbrarum in linea contingente signata cum pun-
 cto plani a quo erigitur predictus axis per rectas lineas
 copulauerimus habebim⁹ lineas horarias in regione pro-
 posita. habitis namque duobus eius punctis habetur li-
 nea recta sicut habitis tribus habetur circularis. modo
 umbre horarie axis predicti sunt recte ut probauimus in
 suppositione postrema. earumque primus punctus est a quo
 erigitur axis in quacumque superficie. umbra namque conti-
 nuatur corpori surgenti. Hucusque habes rationes hora-
 rum unius semicirculi: alterius vero habebis per opposi-
 tionem ad eas que sunt in altero semicirculo cum ita etiam
 opponantur in circulo reuolutionis luminaris ut patet. ne-
 mo vero intuens ambiget ipsum luminare in oppositis
 partibus circuli reuolutionis sue proijcere umbras oppo-
 sitas in unam eandemque diametrum vel lineam rectam alii
 cuius planiciei. Hactenus quidem horologij rationem a-
 peruimus nunc vero iam trademus modum fabricandi ipsi-
 us. est autem modus vnus quem aliquando ymaginatus
 sum: per concursum vnus cuiusque linee horarie cum umbra
 paxilli erecti perpendiculariter super punctum circumfe-
 rentie horologij qui est meridiei in aliqua die anni. qui mo-
 dus demonstratiōi etiā immititur. sed breuior et facilior ē
 modus quem tradam.

hic nō est defectus

Cum volueris igitur horologium orientale in quavis ha-
 bitatione conficere: constituas in plano circulum equationis diei
 a. b. c. d. sup. centro. e. procedente sferarum ordine uersus sinistram
 quadrabitque ipsum duabus diametris. a. c. 7. b. d. protracta di-
 ametro. a. c. et parte ipsius. c. in duplum 7 plus in punctum. f. ex te-
 sa quoque diametro alfa. scilicet. b. d. ultra circulum ex parte. b. de in-
 de constitue pedem circini immobilem in puncto. c. mobilem non in
 puncto. a. descriptoque circulo vel parte circuli necessaria per-
 tale disponem circini: sumas eius quartam a puncto. a. uersus
 sinistram de qua sume quantitate eleuationis equinoctialis in
 regione illa uersus sinistram quoque: iuxta vulgaram diuisionem
 habetur autem talis eleuatio equinoctialis circuli per subtra-
 ctionem altitudinis poli a nonaginta gradibus. qua sumpta
 extremum ipsius cum centro eiusdem circuli. scilicet. puncto. c. per rectam
 copulabis. post hoc accipe circino partem eiusdem linee descri-
 pte interceptam inter punctum. c. 7. diametrum. b. d. quam accipias
 a. c. in. f. i. linea. a. c. scilicet extra circulum positamque cuspidem mobi-
 li circini in puncto. c. describas circulus horologii scilicet. quam
 titate predictae partis cuius. scilicet. ipsa sit semidiameter in predi-
 cra linea. a. c. Eruntque talis circulus contingens circulum equa-
 tionis diei in puncto. c. 7. non fuisset vis in eo quamquam fecissem
 circulum hunc uersus alterum. scilicet. equinoctiale oportunius ta-
 men est ut unus non includatur in alterum imo totaliter extrin-
 secus uersus alteram incuruet partem. postmodum diuidas cir-
 culum nup. lineatum in quatuor quartas per duas diametros qua-
 rum una iam descripta est 7. est ea que egreditur a puncto. c. con-
 tingente circulo. Ea etiam erit linea meridiana siue meri-
 diei 7. medie noctis. altera uero erit linea parte horum ante ma-
 riane. atque etiam post meridianam. quemadmodum scripsit au-
 ctor calendarii. deinde protrahere lineam contingente circulum
 equationis diei per doctrinam supponis quartam. que etiam erit
 contingens circulum horologii. His ita dispositis diuidas se-
 micirculum equinoctialis. b. c. d. in equas duodecim partes ad-
 minus uel unam quartam scilicet. b. c. i. sex. sufficiet enim. ductisque line-
 is rectis occulte a centro ad puncta predictarum diuisionum pro-